31 Dixi, *Iniqua*, quoniam si quis voueret aliquid bonum in gratiarum actionem euentus victoria absolute sine iniuritate & iniustitia consideratæ, quatenus est quoddam donum Dei, valeret votum: sicut valet votum de faciendo aliquid pium in gratiarum actionem pro filio, quem dederit Deus ex concubina autenta illa datione filij absolute sine iniustitia fornicationis, tamquam quodam Dei dono, ut mox dicitur. At verò, si neque finis boni, quod voluit, neque eiusdem voti esset malus, licet causa, quæ impellit ad vouendum, mala esset, non ideo votum desineret esse bonum.

32 Exemplum de eo, qui aliquam religionem proficitur, non collimando, neque dirigendo suam professionem, & sua vota in finem luxuriandi, licet ad id impellatur (pe ibi repertiendi occasione luxuriandi. Idem est omnino dicendum de eo, qui aliquid vouet, antequam in duellum siue singulare certamen descendat, hac intentione, ut à morte, vel vulnere liber à certamine egrediatur. Idem quoque de eo, qui vouet aliquid, si Deus illi concedat filium generare ex muliere, quæ sua non est. Etenim quamuis velle vincere, vulnerare, occidere in duello iniusto malum sit: velle tamen sine vulnere sanum & incolumen, eadere, non est tale. Et quamuis rem habere cum illa, quæ non est propria vxor, scelus sit, suscipere tamen filium ex illa dono Dei, non est tale. Idem dicendum de illo, qui huiusmodi votum fecerit, *Si à Deo illa, aut illa temporalia bona per fas, aut nefas consequatur, illud aut illud opus bonum faciam:* quoniam huiusmodi votum non adhibetur tamquam medium ad peccatum, neque ut gratiarum actio pro peccato, sed ut gratiarum actio pro re in se bona, & dono Dei data, & à fortiori validius erit votum, quod fit in vltionem proprii peccati. verbi gratia, Aliquis vouet illam, aut illam pœnitentiam, vel pœnam subire, vel petere Hierosolymam, vel summam aliquam pecuniæ erogare piis operibus, si tale, vel tale scelus admiserit, ut subtiliter & late post alios Cardinalis Caietanus <sup>b</sup> confirmat.

Duodecimò infertur, quòd abrenunciatio illa malorum, quæ fit in baptismo, non est propriè votum, ut dixit Paludanus <sup>c</sup> & neruòse probat Caietanus: <sup>d</sup> quamuis Magister, & alij multi oppositum docuerint. quorum opinio vera est intellecta de voto improprio.

Decimo tertio infertur, quòd duplex est voti genus. Alterum solenne. Alterum simplex. Votum solenne est, quod professione tacita, vel expressa religionis approbata, vel ex sacrorum ordinum susceptione celebratur. <sup>e</sup> Simplex autem est, quodcumque aliud, siue occultum, siue publicum fuerit, ut ait Paludanus communiter receptus <sup>f</sup> & S. Antoninus. <sup>g</sup> Et quamuis mortale peccatum admittat, qui violauerit votum simplex, & nonnumquam etiam scandalum praefereat: maius tamen crimen est, grauiusque scandalum communiter sequitur ex voti solemnem transgressione. <sup>h</sup>

Tertio præsupponimus, votum maiorem vim obligandi habere quam iuramentum, secundum S. Thomam, <sup>i</sup> quamuis Ioan. Maior, <sup>k</sup> oppositum tueatur. Cuius quidem opinio vera est, quando vtrumque principaliter fit in honorem Dei, vel vtrumque principaliter in vtilitatem proximi. Opinio autem S. Thomæ procedit, cum votum principaliter fit in honorem Dei: iuramentum autem principaliter fit in vtilitatem proximi, ut communiter fieri solet, quod nos, <sup>l</sup> vtramque opinionem conciliantes, definimus. & postea Michael à Medina, <sup>m</sup> egregiè probat, quòd obligatio iuramenti est firmior, quàm voti, licet hæc sanctorum sit illa, cum per illam promittamus proximo, & per hanc Deo.

Quarto præsupponimus, bonum opus factum ex voto plus meriti habere, quàm aliud non ex vi voti factum, secundum doctrinam S. Thomæ, <sup>n</sup> & Richardum & alios

A omnes, <sup>a</sup> & glossam singularem, <sup>b</sup> qui quidem omnes sequentes B. Anselmum <sup>c</sup> asseruerant eum, qui aliquid bonum facit ex vi voti, similem esse illi, qui arborem cum fructu suo donat: eum verò, qui facit opus sine voto, offerenti fructum sine arbore: quamuis opus consilij plus meriti habeat, cæteris paribus, quàm opus præcepti, <sup>d</sup> iuxta communem opinionem, quam declarat præcitus Medina. <sup>e</sup>

33 Quintò præsupponimus, confessarium teneri admonere pœnitentem, qui non adimpleuit votum tempore, quo debebat, non liberari ab obligatione postea implendi illud propter pœnitentiam, quam iniungit, eo quòd votum non adimpleuit tempore debito, nisi aliqua impossibilitas iuris, vel facti superuenerit, vel eiusmodi erat, quòd debito tempore transeunte, eiusdem obligatio transibat, iuxta mentem omnium, quam explicat Caietanus. <sup>f</sup>

*Modi visitiores, quibus peccatur male vouendo, vel male votum implendo.*

- 34 Vouens rem mortalem, vel venialem vt peccat.  
34 Vouens item id quod est præceptum, vel contra consilium. & num. 35. & 36.  
37 Vouens stulta vota, vt non peitendi se, non lauandi.  
38 Vouens illud, quod sciebat se non posse prestare.  
39 Votum, vel partem eius quis rectè frangit ob causam. & 40.  
41 Vouens quis tenetur statim implere, vel ad certum tempus, & c.  
42 Vouens sub conditione, & satagens ne adimpleatur illa.  
43 Vouens si perpetraverit illud, aut illud crimen.  
43 Vouens ob malum finem, vel ob bonum, qui nascitur ex malo.  
43 Vouens virginitatem, & eam postquam violauit, non obseruat.  
43 Vouens se vxorem ducturum, & postea non ducit.  
44 Votum religionis impediens, vel ab illa abstrahens ad quid tenetur. num. 54.  
46 Votum religionis suadens, vel ingressum ordinis dissoluti, & c.  
46 Vouens religionem, & quia non recipitur vt ipse vult, & c.  
46 Vouentem religionem an statim ligent onera eius.  
47 Vouens ingredi & profiteri, & postea exit.  
48 Vouens religionem strictiorem, & intrans laxiorem, & c.  
49 Religionis de ingressu an consulendum.  
59 Religionem relaxatam ingrediens, vel in eam filios intrudens. num. 51  
52 Vouens præ timore mortis spiritualis, aut corporalis, vel alterius mali, & c.  
53 Vouens rem dignam, voto, qua tamen maius bonum excludit.  
53 Vouens non bibere vinum, & crebro id violat. vel facere aliquid in tempore certo, quo transacto illud non adimplet. num. 54.  
54 Voti quem pœnitet, vel dubitando de voto an valeat, ipsum violat.  
55 Votum qui non adimplet per alium, quod per ipsum non potest.  
56 Vota defuncti qui non adimplet, adiunctis exemplis. & 57.  
57 Dispensat super voto per falsam aut iniustam causam.  
58 Vouere qui pertinaciter tenet esse malum.  
58 Votum coniugum de abstinendo, & pactum an paria. & 60.  
60 Votum mariti & vxoris sine licentia quod valet. & 61.  
62 Votum de ingressu religionis generale, an tollat refutatio vnus Superioris.

34 **F**X præmissis infertur, multos peccare contra hoc secundum præceptum, quatenus præcipit non malè vouendum, & bene votum rectè adimplendum. Et primò peccat, qui vouet aliquid peccatum mortale, vt occidere, odisse, seu odio habere, & c. per supradicta. <sup>g</sup>

Dixi, *Mortale*: quoniam votum de re, quæ in se solùm est peccatum veniale, non erit plusquam veniale, nisi vouens ea mente votum emitteret, etiam si esset peccatum mortale, nihilominus id se facturum voueret.

Secundò, qui vouet se facturum id, ad quod sub pœna mortalis culpæ tenetur, vt non fornicari, vel confiteri in Quadragesima, & non implet, & peccat non solùm quia fornicatur, vel non confitetur, sed etiam quia transgreditur votum. quòd fit, vt huiusmodi peccatum, cum hac circum-

a In 4. l. sent. d. 38.  
b In clem. 1. de reliq. & veneratione. sanct.  
c In l. de smi. d. Ca. cum in officio. de testamentis.  
d In c. de pœ. quast. 43.

In summa de materia voti.

b In dicta. q. 88. ar. 2.

c In 4. di. 38. q. 2.

d In dicta. q. 88. ar. 2.

e Ca. 1. de voto. & voti. red. l. c.

f In dicto 4. li. di. 38. qu. 2. g. 2. p. 11. c. 2. §. 1.

h Argu. c. ho. mo. 40. d. & c. p. 11. c. 11. q. 3.

i 2. 2. q. 89. a. 8.

k In prædicto 4. l. a. 38. q. 3.

l In c. quanto de iureiur. m. l. 5. c. 22. & 23. de continetia sacerdotum.

n 2. 2. q. 88. a. 6. & Opusculo 17. c. 12. & Opus. 18. c. 3.

g Num. 18.

a Per suprad. c. 6. n. 3. & 4. b In verb. uo tum. §. 2. d In 4. li. sent. cist. 39 qu. 1.

d 2. 2. q. 88. n. 2. c Num. 3.

f Arg. textus singul. c. uene rabilibus. §. p. 1. de. ens. excomm. lib. 6. ca. ne quis. 22. qu. 2. ca. noli. 13. qu. 1. g capite cu minister. 23. qu. 5. h Verb. uo tu i. qu. 1. 3.

h In c. fin. 22. qu. 1. 4.

i 2. 2. qu. 88. art. 1. k In summa huius tituli.

l In 4. dis. 38. m 2. p. 11. n. 11. cap. 1. §. 3. o Ang. verb uo tu. 2. §. 9. p Cap homi nes. 22. q. 2. p 2. 2. q. 88. a. 1.

q Per supra. d. 1. n. 2. 6.

r ibidem.

s Ca. licet. & c. magno. de uoto.

t Verb. uo tu 3. qu. 1. 1.

stantia confiteri teneatur, a quidquid dixerit Ioannes Tabienna, b cuius opinio non habet locum etiam in illo, qui uouet in genere se non amplius peccatum, quidquid Ioannes Maior c infinuauerit.

35 Tertio peccat, qui id, ad quod solum de consilio tenebatur, uouet se non facturum, etiam si occurrerent casus, ad quos ex vi precepti obligaretur, ut qui uouet non mutuare, aut non facere elemosynam, etiam in casu extremae necessitatis, non solum quia huiusmodi voluntas secundum se talis erat, verum etiam quia eam uoto firmat. Idem dicendum est de illo, qui uouet se non facturum id, quod est de consilio, eo animo, ut displiceat Deo tantum, quantum mortalia crimina ei displicere solent: secus tamen esset, si uoueret Deo, ut displiceret ei eo gradu, quo uenialia ipsi displicent, tunc enim non amplius quam uenialiter delinqueret, quod ipsum leuius esset, quando quis uorum emitteret non aduertens se in eo diuine boni ratione ingratam admittere, ut Card. Caiet. egregie docet, d & tactu est supra. e

36 Quarto, qui uouet aliquid, quod suapte quidem natura est contra consilium euangelicum, aut malum, vel non ita bonum sicut oppositum, vel indifferens, sed id facit cum aliqua circumstantia vel respectu, quo sit bonum & honestum, & postea non adimplet: ut si uouet ingredi aliquod monasterium, quamdiu in eo regularis obseruantia non viget: vel uouet non facere elemosynam: vel non fidei uerere, aut non mutuare aliquid illi vel illi extra tempus cuiusdam eximia, aut extremae necessitatis, ne aliquam exinde occasionem peccandi caperet. nam sicut multa sunt ex genere suo bona, quae ratione circumstantiae mala fiunt, sic etiam multa sunt ex genere suo mala, vel non adeo bona, sicut eorum opposita, vel indifferens, quae ratione alicuius circumstantiae redduntur bona vel meliora, quam eorum opposita. f

37 Quinto, qui emittit aliqua uota stulta, vel temeraria: qualia sunt non peccare capillos in die sabbathi, non filare, non lauare caput, non edere animalium capita in honorem B. Ioannis Baptistae, non immittere ossa in ignem in honorem S. Laurentij, & alia huiusmodi, quae neque ad honorem Dei, aut suam, proximi uel utilitatem uidentur spectare, & ea absque ulla dispensatione & licentia sui confessorij transgreditur, secundum Siluestrum. § Quod uerum est intelligendo de illo uouente, qui credit eiusmodi uota ualere, vel dubitat de eorum ualere, & ante depositionem conscientiae erronee illa transgreditur, non autem de eo, qui scit, vel credit ea non ualere, quamuis possent licite obseruari, ut Gratianus h docuit. quoniam propria uouentis auctoritate possunt dissolui: quippe quae secundum S. Thomam i ridicula sunt, & magna superstitionis specie praeserunt secundum Raimundum k & Albertum, l quod ipsum fere dici potest de illo, qui uouet se nudum peregrinaturus: quoniam id inhonestum est, & posset ualeat uini corporis maxime officere, praesertim in hyeme: quauis S. Antonino, m uideatur huiusmodi uotum in aliud fore commutandum.

38 Sexto peccat, qui uouet aliquid sciens, & animaduertens, se non posse illud adimplere. n Dixi, Animaduertens, quia secus esset si non aduerteret illam impotentiam. Nam ream linguam non facit, nisi re. mens. o

Septimo, qui uouet se animo obligandi, & non adimplendi, secundum Caietanum p & recte quidem: quia habet animum non solum de Deo, quod ei debet.

Dixi, Animo obligandi: quia qui uouet animo non se obligandi: non tenetur uoto in foro conscientiae. nam id non est uerum uotum, quia quod ille tenetur uoto, qui uouet animo se obligandi, & adimplendi, vel saltem animo obligandi: non autem qui uouet sine animo saltem se obligandi per praedicta, r & quia actus agentium non operantur ultra intentiones eorum. Quare apte responsu fuit nuper, bis peccasse illum non implendo suum uotum factum animo uouendi, & non implendi, primo uouendo, secundo non implendo.

39 Octauo peccat, qui uouet uotum licitum, ipsumque postea uolat: peccat inquam, mortaliter toties, quoties ipsum uolat, s secundum omnes: nisi id fecerit per obliuionem tolerabilem, vel aegritudinem, vel ob aliam iustam impotentiam: ut qui uouet templum aliquod, sine pauperum xenodochium aedificare, vel certam elemosynam facere, & postea sit inops, aut uouet ieiunare, & postea aegrotat, secundum Angelum. t Porro si postea redit ad pingui-

rem fortunam, vel sanitati restituitur, totum, vel partem, quam possit, tenebitur adimplere: sicut illa, quae uouet castitatem, & postea nupsit, consummavitque matrimonium non tenetur ad plene perfecteque castitatem seruandam: quoniam debitum conjugale uero suo tenetur persolvere, cum ille ab ipsa expositus sit: tenetur tamen obseruare secundum partem sibi possibilem, scilicet ad non exigendum debitum. Quoniam debet etiam uoluntatem habere seruandi castitatem perfecte & integre, quando sibi fuerit licitum, & possibile, puta marito uita iam defuncto. u Vnde inferitur, quod non liberatur quis a uoti obligatione propter omnia illa, quae uoto iam emisso superueniunt, quae si a principio acciderent, ille qui uouit, a uouendo desisteret, ut inferius b apertius dicemus.

40 Nono, qui uouet aliquid etiam minimum: puta dicere unum tantum Psalterij uersiculum, vel Aue Maria: postea uero non dicit, vel dare poculum aquae frigidae amore Christi, & non dat, secundum Caietanum. c Cuius opinio licet alias placeat, nunc tamen contraria, quam tenet Sorus, d magis placet, per ea quae supra e diximus.

41 Decimo peccat, qui uouet aliquid se statim facturum, vel intra certum tempus, sine uotum esset tacitum sine expressum, quod tamen non statim, vel intra tempus praefinitum impler, secundum S. Thomam communiter receptum, f per textum Deuteronomij. § Quod si certo nouit, se non uouisse animo statim adimplendi, neque tempori terminum praefinisse tacite uel expresse, intra quod uotum adimplere teneretur, non peccat mortaliter non adimplendo, quamdiu conscientia non remordet, se esse in mora circa eius implementum. Hoc enim est signum, quod non est transactum tempus, intra quod teneatur implere illud, iuxta mentem praedicti Cardinalis. h Et si culpa sua factum esset, ut iam non posset implere, iam peccauit, eo quod ad uoti executionem se ipsum reddidit impotentem: ut quae uouit uirginitatem, si se corrumpi pateretur, non solum teneretur obseruare, quod supererat adimplendum, uerum etiam dignam agere poenitentiam: qui culpa sua effecta sit impotens ad integre uirginitatem obseruandam. i

D \* Per textum Deuteronomij. Deuter. 23. uer. 21. sic legitur. Cum uotum uoueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, & si mora os fueris reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri absque peccato eris. Quod autem semel egressum est de labijs tuis, obseruabis & facies sicut promissum Domino Deo tuo, & propria uoluntate & ore tuo locutus es. Hae ibi.

42 Undecimo, qui facit uotum adiecta tamen aliqua conditione, cuius implementum ipse impedit, & postea non implet uotum, secundum Richardum. k Vnde inferitur, non esse liberum ab obligatione uoti, cum, qui uouit Deo aliquid cum conditione, si Deus ipsum ab aliquo peccato praeseruet, postea uero non facit id, quod fecisset, aut deliberabat facere ad se praeseruandum ab illo peccato, quando promissum, si non promississet, vel se in illud peccatum praecipue dedit, ne ad implendum remaneret adstrictus: quamuis Angelus, l & alij non adeo bene sententiam Richardi referre uideatur.

43 Duodecimo peccat mortaliter, qui uouet ingredi religionem, si fornicationem, vel adulterium, aliud uel scelus admitteret hac intentione, ut huiusmodi peccata uita- ret, vel gratia imponendi sibi aliquam poenitentiam, vel absoluit se obligat, si hoc, vel illud sibi accideret: quod quidem postea etiam completa conditione non implet: quoniam huiusmodi uota conditionalia sunt, & ideo conditione adimplera obligant, m quamuis si contentum in conditione poneretur pro fine, non ualere, ut dictum est, n nec facta sub conditione obligarent ante adimpletam conditionem, nisi uouens ipse esset in causa, quo minus adimpleretur: ut mater, quae uouet ieiunare, si filius recuperet sanitatem, non tenebitur ad ieiunium, si filius moriatur. o

Præsupposito igitur, quod uota huiusmodi conditionalia, etiam poenalia, quibus quis uouet ingressum monasterij, uel peregrinationem in terram sanctam, uel Urbem, &c. si illud, aut illud euenerit, aut illud peccatum admiserit, ualeant, quæ situm est nuper, quis in eiusmodi dispensetur. Ad quod Sorus respondet, p antequam peccetur episcopi posse, & postea non nisi Papa. Sed nobis uidetur discrimen esse inter casum, quo quis uouet ingredi religionem, uel peregrinari in terram sanctam, uel Urbem, &c. si tale, uel tale peccatum commiserit, & inter casum, quo quis uouet non admit-

a Caiet. in su ma. de materia uoti.

b In c. 18. n. 9.

c 2. 2. qu. 89. art. 7.

d Lib. 7. qu. 2. a. 1. de iust. & iur.

e Num. 10. de iuramento rei leui & parua.

f 2. 2. q. 88. a. 9. ad 3. & in 4. li. sent. dist. 38. q. 1. art. 1. g Cap. 23.

h 2. 2. q. 88. a. 2. & in summa de materia uoti.

i Arg. l. in toto u. e. ff. de re iur. & c. e. c. o. mis. de elec. li. 6.

k In 4. li. sent. dist. 38. art. 3. qu. 1. 3.

l Verb. uotum. 1. §. 10.

m Arg. l. e. dere. de m. ff. de verb. signi fic. c. si pro te. de re. lib. 6. n. supra na. 50. o Ang. verb. uotum. 3. §. 1.

p Lib. 7. q. 4. art. 3. de iust. & iur.

tere tale peccatum sub pœna eundi Hierosolymam, aut ingrediendi religionem, &c. quia in priori casu, solum est vnum votum conditionale religionis, in quo neq; ante, neque post adimpletâ conditionem episcopus dispensare potest, in secundo vero duo vota sunt. Alterum absolutum tale peccatum non comittendū: alterum conditionale, & pœnale ingrediendi religionem, &c. si peccauerit, &c. quorum prius est principale, & posterius accessorium. & certum est in priori voto principali episcopū dispensare posse, cum non sit votum perpetuum castitatis, neque religionis, neque aliud ex quinque Papæ reservatis. & ita videtur, antequam prius absolutum violetur, & per illius violationem posterius conditionale purificetur, episcopus in utroque dispensare posse. tum quia accessorium sequitur principale, eum quia, sublato priori principali per episcopi dispensationem, tollitur secundum conditionale, quin per violationem prioris, quod non est, non possit purificari.

Ex quibus inferitur solutio quæstionis nuper propositæ, An valeat iuramentum, aut votum non ludendi, aut non ingrediendi talem domum, quæ illi occasione peccandi præbet, sub pœna eundi genibus Hierosolymâ, ore busonem ferendo: Responderi enim debet, valere quidem quoad ipsam professionem: sed non quoad circumstantiam ferendi busonem: quia id inhonestum est, & nullius erga Deum reverentiæ. Neque quoad circumstantiâ eundi genibus: quia est impossibile, saltim moraliter, quod sub votu non cadit. Profectio vero ipsa est honesta & possibilis: & ita merito quoad ipsam valet, licet non quoad circumstantias, argumeto ca. vitale per inutile non violatur quando sunt separabilia, ut hæc.

Decimotertio peccat mortaliter, qui vouet aliquid propter malum, finem, vel uti ieiunare, vel eleemosynâ facere, ut consequatur iniustam vindictam, vel voluptatem illicitam, & dictum est supra. Vbi tamen diximus, quod qui concubinâ habens, promittit Deo aliqua pia, si dederit ipsi filium ex ea, non vouere propter malum finem: & ideo teneri ad implendū illud, adimplenda conditione, per rationem hallarâ.

Decimoquarto peccat mortaliter, qui vouet virginitatem animo perpetuo eam seruandi, & post votū semel, vel pluries violatum proponit non continere, secundum S. Thomam communiter receptum. Secus autem esset, si eo animo eam voueret, ut ad eam semel amissam seruandam non teneretur: quia actus agentium non operantur ultra fines eorum. Porro, qui vouet non ducere vxorē, non censetur vouere continentiam, & ideo fornicando non peccaret plus, quam si illud non vouisset, licet qui vouet continentiam, ducendo postea vxorem peccet mortaliter secundum omnes. Verum est item, quod votum absolutè ducendi vxorem non valet: siquidem vxorem ducere est à statu perfectiori ad minus perfectum descendere, scilicet à statu continentium, ad statum conjugatorum.

Dixi, Absolutè: quoniâ si voueret ea de causa, quod se imbecillum, & vis sufficientem ad resistendū peccato fornicationis agnosceret: & quod nisi vxorē duceret, carni succumberet, obligaretur, ut rectè adnotauit Caietan<sup>9</sup>, quoniâ illa circumstantia de adhibendo remedio propriæ carnis imbecillitati facit, ut quod alioquin erat minus bonū, efficiatur maius bonū. Per quod ante tres annos respondi mus teneri ad ducendum vxorē quemdam, qui vouit vxorem ducere, cū periculum mortis nauigando incurrisset, ut vitio carnis, quo maxime laborabat, comodius resisteret.

Decimoquinto peccat mortaliter, qui aliquem retrahit à proposito religionis, quod volebat exequi oblata iam opportunitate, & aliis circumstantiis ad id necessariis, secundum Paludanū & S. Antoninū, Angelum & Siluestrum & Tabiennam & communem. Grauius tamē peccaret, si post ingressū religionis, in qua animo stabili, perseuerabat, egressū ei per suavit: grauiusimè verò, si post professionem, sine iusta dispensatione fecit eum apostatari.

Quinimmo in tertio casu tenetur eundem ipsum restituere religioni, si potest, vel si non potest alium simile, vel se ipsum religioni tradere, secundum Scotum, quod etiâ in præcedentibus casibus esse faciendum tradunt B. Antoninus & Adrianus, nobis tamē post Caietanū videtur sufficere in illis casibus suadere alteri æquè bono, ut ingrediatur religionem, etiam si hoc illi omnino non persuadeat, quod etiam idè Scotus videtur sentire, & ex utroque Thoma

A potest facile deduci. Quinimmo credimus in nullo casu teneri quæpiam se ipsum religioni tradere, quod Ioannes Maior non exiguis argumentis persuasus, & horū contraria dissoluens tenet, & Sotus. Illud verò cum opinione communi persuasum habemus, illum qui retrahit alium ab ingrediendi, vel profitendi religionem proposito aliqua bona intentione, iustisque de causis non peccare, neque incidere in canonè Concilij Tridentini, cuius tenor referretur infra, in quibus iustis causis sunt, quod volens ingredi est coniugatus, & sine cōsensu coniugis vult id facere: vel quia credit ipsum nullatenus religioni conuenire, ipsique fore vitale, vel propter suum spirituale commodū, quod ex ipsius ingressu consilijs percipit sibi ad honestè viuendū conducens, præfertim ea de causa, quod in monasterio, in quod ingredi destinatur, malè contra disciplinam regularem viuatur. nam inducere ad talem religionem & eadem ingredi, & in ea recipi peccatum est: siue sit vitiorū, siue forminarum, non obstante, quod ab Ecclesia toleretur, secundum opinionem communè, quâ rectè explicat Caietanus.

B Præterea in ea sumus sententiâ, quod etiam si laude dignum sit, aliquem ad religionem inducere, secundum S. Thomam, non esse tamen valde laudandum illum, qui persuadet alteri vouere religionis ingressum: quoniâ, ut rectè tetigit Caietanus, & idem experientia ipsa nos docet, minus alacri animo perferunt onera religionis, minusque perueuerant, qui votis ipsis quasi coacti ingrediuntur, quâ qui libera, spontanea que voluntate id faciunt, etiâ si utrumque ex genere suo rectum & licitum sit, secundum S. Thomam. Præterea hoc etiâ addimus, quod sicut qui inducit aliū ad religionem, vbi perfectè regula obseruatur, laudabiliter facit iuxta eundem S. Thomam, sic è cōtrariò qui alteri suadet ingredi religionem adeo laxatam, qualem modo dicemus, & vbi regula perpetè obseruatur, peccat. Adiciamus etiam, eum, qui vouit ingredi religionem, non satisfacere ingrediendo, vbi regula non seruatur, & vbi cū dissolutione viuatur: & si quando vouit, non intendit ingredi aliâ religionem præter illâ, & nulla sit spes breui post modū tempore illam suæ pristinæ sinceritati restitutum iri, non tenebitur ingredi illâ, neque aliam: quoniâ eius votum quodammodo ratione euentus iâ factum est illicitum, ut subtiliter adnotauit Ioannes Maior. Quod idem dicimus de illo, qui monasterium reformatū, vbi recipiatur, non inuenit: quamuis inueniat aliquod, quod vocatur reformatum, sed re vera constat non esse tale: quoniâ ibi vnusquisque pro sua voluntate vitam agit, & fere omnes putantur esse malæ conscientie: at verò cōtrariū esset dicendū de illo, qui inueniret monasteriū, quod non diceretur reformatū, nihilominus tamè re vera in timore Domini, & votorū essentialiū obseruatiâ, & sub regimine obedientiæ: sui prælati ibi cōmuniter viuatur, etiâ si non adeo strictè sicut regularis disciplina exigit, quoad ea, quæ accidentaria sunt, ibidè viuatur.

C Decimo sexto peccat, qui vouet religionem in genere & absolutè, neque saltem animo suo votum restringit ad hanc, vel illam religionem, hoc vel illud monasterium: & quia eum nolunt recipere, vbi ipse vellet, non vult intrare aliam, quæ ipsum reciperet.

D Dixi, Non restringit: quia si restringeret saltem animo, ad certam aliquam religionem, vel certum monasteriū, & ibi nollent ipsum recipere, non teneretur aliâ ingredi, etiam si eum ibi libenter reciperent, quia limitata causa limitatum producit effectum, quâuis præfatus Sotus, absque sufficienti fundamento dicat, debere eum prius curare ingressum in illam, & si eum illa non receperit, teneri intrare aliam, quod tamen nullo iure, nulla que efficaci ratione probatur, & ita non est tenendum, sicut statim dicemus.

E Decimo septimo peccat, qui vouet ingredi certū aliquod monasterium, vel certam religionem intentione se ipsum obligandi ad obseruandâ continentiam, etiâ si non admittatur, neque ad habitum, neque ad professionem, & non vult eam, dum vixerit, seruare, eo quod non fuit admittus.

F Dixi, Vouet intentione se ipsum obligandi, &c. quoniâ si ea caruit intentione, sed absolutè vouet tale monasterium, vel religionem intrare, quin etiâ (quod amplius est) perseuerare, vel professionem emittere, ad nihil eorum erit obligatus, & poterit vxorem ducere, si non admittatur. Immo etiâ si fuerit admittus ad habitū, si postea contraxerit matrimonium,

licet

a 7<sup>o</sup> dicitur in fra. 75.

b Per notata in præfatio n. 75.

c Cap. accessorium, de reg. iur. lib. 6. l. cū principalis ff. eod.

d Argum. le. Ne pos. Procul. lo. ff. de ver. sign. & ca. fact. 22. qu. 1. c. Arg. cap. vitale per inuasi. la non vitatur de re. iur. lib. 7.

e R. Char. in 4. dist. 38. qu. 1. c. Galatius Caietanus, 2. 2. qu. 88. art. 2. g. Eodem nu. 30. c. segg. h. ibidem. i. 2. qu. 88. artic. 3. ad 2.

k In 4. libr. sem. di. 38. 11. nō omni. ff. de cert. per. cap. ad audiuitiam. de decim.

m Rosel. verb. impedi. mentum. 4. ca. 12.

n Argu. cap. impia. 32. q. 1.

o In 4. di. 15. qu. 2. art. 1. p. 1. p. 1. 2. c. 1. q. 1. q. ver. rufinum. i. iuxta mem. 18. prædictor. sin. 4. di. 15. q. 3. in respon. ad 2. quæstio. c. Vbi sup. v. In 4. de ver. ff. q. 3. x. Vbi supra. y. 2. qu. 82. art. 2.

a In 4. di. 15. qu. 7. b L. br. 4. 70. c. artic. 3. de iust. & iura.

c Cap. 18. de reg. ff. 25. d Ca. 14. m. 17.

e 2. 2. quæstio. 189. artic. 9.

f Præfatio 2. 2. qu. 189. art. 9. g Vbi supra. art. 2.

h 2. 2. qu. 189. art. 2.

i Vbi supra. art. 9.

k In 4. di. sem. dist. 38. q. 20.

l Caietan. 2. 2. qu. 189. art. 3.

m Arg. e non est. c. mag. na. de voto.

n In non omni. ff. de cert. per. cap. in per. l. 1. de rescripto.

o Li. 8. de in. fir. c. iur. q. 2. art. 1.

p Cap. consil. nisi. 2. qu. 4. §. consideremus. a. h. de. rriens. c. sem. mis. collat. 3. q. infra. na. 48.

licet peccet contrahendo, non tamen obligatur ad continentiam obseruandam, & quamdiu matrimonij vinculum durat, poterit conjugale debitum postulare. nam quemadmodum, qui promisit Deo intra annum sacros ordines suscipere, si eo tempore non suscipiat, peccati quidem reus erit, sed non erit adstrictus ad diuinum officium recitandum, ad quod ordo facer, si ipsum suscepisset, obligabat, iuxta late tradita per nos cap. quando, neque si in peccatum fornicationis prolatur facer contra votum vel continentiam, quam ordo facer sibi habet annexam: sic etiam qui vouet ingredi religionem, & in ea permanere, si postea duxit uxorem, tenebitur quidem ratione peccati non exigam agere penitentiam, & etiam retinere voluntate adimplendi votum, si aliquando potuerit: quamdiu matrimonij vinculum durat, non tenebitur ad continentiam obseruandam, vt copiose & subtiliter Cardinalis Caietanus coprobat. Ceterum ei Sotus, cōtradicit circa differentiam, quam assignat inter illum, qui voto simplici se obligauit ad religionem, & inter eum, qui vouet ingredi, & profiteri. Sed nobis opinio predicti Cardinalis magis aridet. Primo quia, sicut longè distat inter se votum de ingrediendo religionem ad eam probandam, & de ingrediendo eam ad eam probandam, eamque perpetuo retinendam, sic etiam votum obligandi se ad vnū ex his duobus erit valde diuersum à voto, quo se quis obstringit ad alterū.

Secundo, quia nullus iurisperitus (meo quidem iudicio) inuenitur, qui non iudicaret, dispensationem illam esse subrepticam, quam qui vouit ingredi simul, & profiteri impetraret, exprimendo tantum, quod vouit ingredi, & tacendo, quod vouit etiam profiteri.

Tertio, quod qui vouet tantum ingredi religionem, eamque ingreditur, & post ingressum vouet profiteri, multo amplius obligabitur ad professionem faciendam, quam alter, qui postquam ingreditur non emisit votum de profitendo in ea.

Quarto, quod ius commune non adeo obligat ad perseverandum eum, qui vouet ingredi ad probandum, sicut obligat votum, quod quis facit perseverandi & profitendi, siue id ante ingressum, siue post faciat. quoniam iuri communi satisfacit ingrediendo bona fide, & sine dolo, vt probet, viresque suas experiat: quauis si talis vitæ ratio displiceat, poterit, si libeat, exire. At verò si emisit votum profitendi, nihil tale efficere licebit, nisi iusta causa in id eum iuret.

Quocirca mihi persuasum habeo, eum qui prius horum votorum emisit, posse intra annum probationis religionem, quam elegit, relinquere, eo solo, quod modus ille viuendi displiceat: non autem illum, qui posterius emisit, nisi post dispensationem impetratam ex causa, quæ viro prudenti videatur iusta, qui autem vouit fieri religiosus nihilo alio expresso solū ingressū videtur vouere, secundum vtrumque Thomam.

48 Decimo octavo peccat, qui vouet strictiorem ingredi religionem, & postea ingreditur laxiorem secundum S. Thomam, sed non tenebitur illam strictiorem intrare, si professionem emisit in ea, vbi laxius viuatur, alias verò sic secundum Archidiaconum receptum communiter. Adiciemus etiam eum, qui vouet religionem, si nulla eum velit admittere, posse in saeculo remanere & uxorem ducere, secundum Angelum, & Cardinalem Caietanum, & quamuis Innocentius III. 9 oppositum sententia videtur. At verò qui vouet aliquam intrare religionem, sine expressa tamen vel tacita limitatione huius aut illius monasterij, si in finitimis & propinquis cenobis non admittatur, tenebitur ad remotiora, externaque proficisci, vbi sit aliqua spes, quod eum recipient. at verò si saltem tacite secum intellexit de monasterijs tantum suæ regionis, aut regni, vel linguae, si in his non inueniat receptores, non tenebitur ad alia monasteria tentanda: quod etiam placuit predicto Cardinali.

49 Dicimus tamen, quod quamuis S. Thomas affirmet, non esse opus nimio consilio, longaque deliberatione ad statuendum propositum ingrediendi religionem propter rationes & auctoritates, quas ibidem adducit, & propter alias, quas nos etiam scripsimus: nihilominus tamē hoc esse intelligendum de illis, cui specialia non obstat impedimenta, puta morbus, debita, ceteraque huiusmodi: sicut in eodem loco exprimit, & de illo, qui adeo bene sit ad ingressum religionis dispositus, ita vt in Deo totam suam collocarit fiduciam, quod eius auxilio quocumque onus religionis valebit sustinere secundum predictum Cardinalem, qui ait

hoc adeo esse necessarium, quod qui huiusmodi fiducia non habet, eam debet procurare multa oratione, sacra confessione, sacra Eucharistia assidua perceptione, & sacra Scriptura lectione. neque prius ingrediatur, quam saltem speret huiusmodi voluntatem fiduciamque post ingressum sibi à Deo praestitum iri. quæ quidem conclusio singularis & quotidiana est. Gerson verò, & Ioann. Maior, aliquid amplius videtur exigere: quibus omnibus adde, quæ hac de re diximus alibi, & quod S. Tho. conclusit, quod voues ingredi religionem non tenentur ad perpetuo perseverandum in ea, nisi specialiter id intenderit: cui addit singulariter Caiet. quod voues ingredi, & fieri religiosus sunt paria, si expressè non intendatur fieri religiosus irrevocabiliter, & in esse perfecto.

50 Decimonono, qui ingreditur & proficitur religionem aliquam, & quia ibi regularis obseruantia nequaquam viget, non obseruat illa religionis præcepta, quæ sub reatu culpæ mortalis obligant: neque excusabitur, eo quod non intendat obligare se ad viuendum arctius, quàm in tali monasterio viuatur eadem ratione, quæ non excusatur à continentia obseruanda, qui sacros ordines suscipit absque intentione obligandi se ad eam seruandam: quocirca qui huiusmodi religionem, vel monasterium ingreditur, & proficitur, si tunc non omnia, quæ ibi sub reatu mortalis delicti obligat, præmeditatur, vel si ea præmeditatus non intendit se ad illa obligare, tenetur huiusmodi intentionem mutare in illa, qua intendat talia religionis præcepta in posterum obseruare, vel eam nouè profiteri, vt rectè adnotauit predictus Maior, & quod quidem verum est quoad essentialia vota. non autem quoad alias accidentarias obseruationes, quæ sunt iam sublata, vel mitigatæ Apostolicis priuilegijs veris, vel tēpore immemoriali præscriptis: vel ex licentia tacita, vel expressa proprii prælati ad hoc facultatē habentis: vel ex consuetudine, quæ licet non sit immemorialis, est tamē adeo rationalis, & tot annorum, adeoque vetus & antiqua, quæ ad ita emolendas prædictas obseruationes sufficeret, quoad quas obseruationes rectè poterit defendi opinio Panormitani, quem predictus Ioannes Maior licentiosius, liberiusque quam par erat, capisiccum constet etiam Cardinalem Florentinum, & post eum multos alios in quibus sunt Felinus & Auferius, immo & Antoninus, idem tenuisse. Cumque constet totius orbis Christiani maximam partem idem obseruare ipso summo Pontifice sciente, & tolerante & consequenter ipsum aliquatenus dispensantem quamuis capitulum illud, cuius est illa glossa, non probat id quod illa dicit, sed aliud singularius, vt alibi diximus.

51 Vigesimo peccat, qui filios, vel filias obicit monasterijs religiosi, vbi nimia cum libertate, & licentia viuatur, & promissa secundum regulam suam, & religionem non obseruantur, iuxta mentem Cardinalis Caietani: quod tamen limitandum est procedere, quando filia, vel filij traduntur monasterijs in eisdem educandi instituendi que, quo in eis fiant monachi, vel monachæ, & ibi tam licentiosè viuatur, ac supra dictū est: alias non esset peccatum, saltem mortale, vt patet ex his, quæ ibi, & in præcedenti casu diximus.

52 Vigesimo primo, qui vouet præ timore mortis anime, vel corporalis, naturalis, vel casualis concepto in periculo infirmitatis, maris, partus, naufragij, belli, hostij, alijve similibus, & non implet, etiā conditione, sub qua forte vouit, cōpleta: quoniam timor, quo mors anime timeretur, qui à Deo proficiscitur, neque ille, quo timeretur mors corporis naturalis casualis, vel accidentaria, immo neque timor mortis violentæ, qui non inferitur ad extorquendum votum, infirmat illud, nisi tantum sit, vt hominem ab usuratione alienet. Impediret autem timor mortis violentæ, qui dicitur iustus, vel alterius mali ad id sufficientis ordinati ad extorquendum votum, secundum ius, per quod id tradunt Panormitanus & alij adiunctis, quæ aiunt, glossis, idem Panormitanus & communis, & Fortun. & nos etiam diximus: quidquid dixerit Syluester, post Cardinalem dum loco eius vitio librarij, vel impressoris Panormitanum allegat.

53 Vigesimo secundo peccat, qui vouet aliquid dignum, quod voueatur, sed est huiusmodi natura, quod de se aliud maius bonū excludit: vt qui vouet perseverare in religione aliqua de laxioribus, quod de se excludit aliam arctiorē, & neque hoc, neque illud adimplet: quoniam illud votum ad alterum ex duobus supra dictis obligat: non autē ad perseue-

a De conf. di. 1. 1. 7. nu. 2.  
b 2. 2. q. 1. 80. art. 4.  
c Lib. 2. qua. 2. artic. 1. de iust. & iur.  
d Cap. ad apostolicam. de reg. cap. 1. & ca. non solum eodem tit. lib. 6.  
e Arg. cap. postulat. de rescript.  
f Arg. cap. 1. de iur. & iur. & que Cod. de success.  
g Dico capi. ad apostolicam. & dico cap. non solum. ibi. Pro volūta. & capi. sibi libere. h Arg. e. non est. & capi. magna. de voto.  
i Arg. de si exan. q. 1. in glo. k 2. 2. q. 189. art. 4.  
l 2. 2. q. 1. art. 1. m Cap. qui post votum de reg. lib. 6. n ibi. o Verb. volū. 1. 1. p. 2. q. 189. art. 3. q. in cap. portum. de reg. q. in dila. que. 2. art. 3. l. 2. q. 189. art. 10.  
r In additione capi. quando de iur. dis.

a In regula. mortal.  
b In 4. dis. 38. qua. 10. sub finem.  
c In Commē. cap. non dica. 12. qua. 1. nu. 2.  
d In dila. q. art. 4.  
e In 4. di. 38. qua. 20.  
f In ca. super eo de regularib. & cap. de qua. de 2. & honest. cleric.  
g In cap. cum ad monasterium de statu monach.  
h In ca. nam. concup. cont. de consp. i. Decific. Thol. 4. 2. k. p. 11. 5. c. 2. 3. 1. l. 1. iuxta. l. singu. capi. cui circa de con. fau.  
m In e. si quis aut. n. 27. de par. di. 7. n. 2. 2. qua. 189. art. 3. o Eod. cap. num. 40.  
p Cap. Gonaldus. 17. q. 2. cap. sicut nobis. de reg. q. Ca. sicut e. nor. eodem tit. 11.  
r Capi. 1. de bis. qua. 2. i. s. ibi. & in d. c. sicut nobis. & in cap. Abbas. de his. qua. vi. v. De vbi. fi. illat. 21. nu. 342.  
x In e. verū. de iur. iur. y Per. metus. qua. 8. z In d. ca. Abbas.

a In verb. vo- tum. 1. §. fin.

randū in minus bono, si ad alterū perfectius trāfire volue- rit, iuxta sententiā omniū, quā Ioannes Tabien. <sup>a</sup> explicuit.

\* Quoniam illud votum ad alterum. Quod satis obscure hic à Na- uarro dicitur, clarius ex Ioanne Tabienna aliquantulum hoc modo explicari potest. Scias votum, quod est de minori aliquo bono, vel de eo quod maius bonum impedit seruandum esse ex ea parte, qua bo- num, non autem ex illa qua minus est, vel maius bonum impedit. Verbi gratia. Vouit quis perseverare in religione aliqua minus perfe- cta: hoc votum quatenus religionis votum complectitur, sine dubio seruandum est, quatenus verò hæc religione minus perfecta est, po- test ad alteram sine voti violatione transire.

Vigefimotertio peccat, qui vouet se numquam, dum vi- uet, vinum, vel quid aliud simile bibiturum: postea tamen bibit, quotiescumque id facit: etiam si in eadem die multo- ties biberet: quin etiam quamuis non promittat, se non bi- baturum, nisi quodam die certo, puta die Veneris, aut Sab- bathi: nam licet Paludanus <sup>b</sup> innuere videatur, quòd tunc tantum prima vice est peccatum mortale, non autē secun- da, vel vltiori, nisi id ex cōtemptu faceret oppositum tamen, scilicet quod qualibet vice mortale peccatum admit- tatur, verius apparet: in quod etiā tandem ipse Palud. ibi, & in alio loco magis propēdet, & Io. Maior. <sup>c</sup> id asseuerat.

54 Vigefimoquarto, qui vouet aliquid facere aliquo cer- to tempore: veluti orare, ieiunare aliquo certo die, & non facit illud præscripto tēpore, immo & si post illud non fe- cerit, quanto ceteris commodè poterit: quoniam qui tenetur debitum aliquod persolvere suo creditori ad præstitutum diem, si eo non soluerit, tenetur postea solvere. <sup>d</sup> Quod tamen limitandum est procedere, quando qui vouet, nō res- pexit principaliter diem vel tempus, quo promisit explere votum, vt cōmuniter non respiciunt confessarij in diebus, quos imponunt ieiunandos pœnitentibus, iubētes, vt die- bus Veneris & Sabbathi vnus mensis, vel anni ieiunent: pœnitens enim, qui aliquo illorum dierum non ieiunaret, teneretur alio postea ieiunare. Quo quidem casu, sententia Siluestri <sup>e</sup> poterit defendi: secus esset tamen, quando principaliter respexit tempus, rem autem quam vouit, ve- luti onus, aut quid adiacens ipsius temporis sibi præfixit: qualis est mens & intertio sanctæ matris Ecclesiæ circa ieiunia, quæ in honorem huius vel illius Sacti, vel alijs statu- tis diebus anni fidelibus proponit obseruanda: ex quibus, si aliqua omittimus, quamuis in eo peccemus, & ob id pœni- tentiam agere teneamur, nihilominus tamen nulla deinde remanet obligatio ad totidem alijs diebus, quot omisimus, ieiunandū, vt luculenter Cardinalis <sup>f</sup> sub finē explicuit: si- cut neque qui diuinū officiū vno die dicere omittit, illud idem alio die tenetur persolvere, sed solum ad pœnitentiā agēdam pro delicto tenetur, sicut diffusius diximus alibi.

Vigefimoquinto, qui vouet, & pœnitentine ductus, non vult illud adimplere. <sup>h</sup> Non tamen peccaret, saltem morta- liter, ob hoc tantum, quod pœnituerit vouisse, modò pos- tea adimpleat, & propositū non adimplendi nō concipiat, iuxta Angelū <sup>i</sup> & Siluestrum, <sup>k</sup> licet additio ad prædictum Angelū oppositum teneat, præsupponens, paria esse, quem pœnitere se vouisse, & nolle adimplere votū, q̄ falsum est.

Vigefimosexto, qui vouet aliquam abstinentiam, aut quid aliud simile, & dubitans postea, an debeat implere, nec ne, absque Superioris dispensatione, quem faciliè poterat adire, votum violat. <sup>l</sup>

55 Vigefimosextimo, qui vouet aliquid, quod per seipsum adimplere non valet, nec per aliū curat adimpleri, illis ca- sibus, quibus id agere tenetur, secundum mērem Innocen- tij <sup>m</sup> & Panormitani, <sup>n</sup> S. Antonini, <sup>o</sup> Angeli, <sup>p</sup> Siluestri. <sup>q</sup> Casus autem, in quibus aliquis tenetur alium sibi substituere ad complendum votum, quando per seipsum id minimè valet, sunt qui sequuntur. Primus, quando votum ipsum, sal- tem tacitè, ad id videtur extendi, vt votum opitulandi his, qui in terra sancta pugnans, extenditur ad opem per alium ferendā. Secundus, quando aliquis vouet id, quod nullatenus per seipsum poterit executioni mandare, secundū eos- dem auctores. <sup>r</sup> Tertius quādo sua culpa effectus est impo- tens ad votū implendum, secundum maiorē prædictorum Doctorum partē: id quod sine solido fundamento dicitur, quo circa oppositum cum Syluestro <sup>s</sup> verius arbitramur.

56 Vigefimooctavo peccat hæres, qui vota realia defun- cti non adimplet: sunt autem illa, quæ ad rem familiarē il- lius pertinere videntur: vt pote si vouisset templū struere,

A vel pro amore Dei eleemosynam aliquā elargiri: quoniam ita tenetur eiusmodi votis satisfacere, ac alia debita persol- uere, <sup>a</sup> secus tamē est de personalibus, cuiusmodi sunt vota ieiunandi, macerandi corpus, continendi, & alia similia. <sup>b</sup> Quæ procedunt siue hæres sit filius, siue extraneus qui p̄iā alius, nisi ipse sponte sua se ad id voluit obligare, secundum Paludanum cōmuniter receptum <sup>c</sup> qui addit, quod quando ille, qui defunctus est, emiserat votum, partim reale, partim verò personale, & expressit vtrumq; putā, votum pergere ad D. Iacobum, ibique calicem aureum offerre, vel mona- sterium ædificare, & ipsum ingredi, hæres nō tenebitur ad id, quatenus est personale: sed sic quatenus est reale: & ita in duobus exēplis modo positis, non tenebitur adire D. Iacobum, neque monasterium intrare: tenebitur tamē ipsum ædificare, & calicem offerre. At verò, quādo expressit solū votum personale, non autem reale, quod erat accessoriū, ad nihil tenebitur, verbi gratia. Hæres illius, qui vouit adire D. Iacobū, non tenebitur ipse illuc pergere, neq; tenebitur illa persolvere, quæ defunctus eo accedens expendisset. Itē hæres illius, qui vouit religionē, non tenetur in demortui locū, seipsū religioni dicere, neq; monasterio cōferre illa bona, quæ mortuū secū asportasset si illud ingressus fuisset. <sup>d</sup>

57 Vigefimonono peccat, qui ob falsam, vel iniustā cau- sam voti dispensationem impetrat, vel dispensat in ipso, <sup>e</sup> iuxta glossam singularem cōmuniter receptam <sup>f</sup> & S. Tho- mam <sup>g</sup> quoniam dispensatio, quæ falsa causa innititur, sub- reptitia est, & inanis, <sup>h</sup> quæ autem sine causa iusta fit, non tollit diuinæ legis obligationem, iuxta glossas cōmuniter receptas. <sup>i</sup> Et quāuis Adrianus <sup>k</sup> teneat, quòd ille cui con- ceditur dispensatio sine causa, & contra legem penitus hu- manam, nihil peccet, licet dispensator sic: oppositū tamen, quòd tenuit Caietanus <sup>l</sup> nobis verius esse videtur, videli- cet vtrumque peccare, propter rationes, quas ille ibi affert, & quas nos <sup>m</sup> adiecimus. Occurrit tamen nunc concordia prædictorum auctorum, videlicet ponendo differentiam inter actum dispensandi, & inter actum vtēdi dispensatio- ne iam impetrata sine subreptione, & dicendo, quòd opi- nio Caietani procedat in priori: opinio vero Adriani in posteriori: quo multa dubia quotidiana solui possunt. Ad- do tamen, illum, qui dispensat grauius peccare, quàm eum, qui petit & impetrat: nihilominus tamen neutrum eorum mortaliter: nisi quando ex tali dispensatione notabile ali- quod scandalum exoritur. Ad do item, quòd multò minor causa sufficit ad dispensandum sine peccato circa legem omnino humanā, quàm circa legem naturalē & diuinam. 58 Trigefimo peccat, qui credit pertinaciter esse malum vouere, etiam cum debitis circumstantiis, sicut aliqui hæ- retici tenent, secundum mentem S. Thomæ, <sup>n</sup> quod esse hæreticum latè probat Castren. <sup>o</sup>

59 Trigefimoprimo peccat, qui vel quæ ex consensu con- iugis emittit votum continentia: postea verò debitum cō- iugale poscit, secundum omnes. Id etiam est dicendū si de- bitum soluit ei, qui de ipsius consensu votum emisit, secun- dum S. Thomā, <sup>p</sup> quoniam consentit peccato mortali, quod alter admittit coniugale debitū exigendo, & subinde pec- cat. <sup>q</sup> Attamen non peccaret, si peteret, secundum Innocen- tium à Panormitano & alijs <sup>r</sup> & Syluestro <sup>s</sup> receptum.

Trigefimosecundo peccat, qui, vel quæ coniunx, post- quam ambo votum simplex continentia fecerunt, alter illorum debitum ab altero petit, <sup>t</sup> quamuis alter illorum votum suum violauerit fornicando, secundum omnes: quoniam non debet frangere suum votum ob id, quod al- ter suum violauerit. Verum est tamen, quod si timeant sibi incontinentiam, deberent à summo Pontifice dispensatio- nem obtinere: quoniam episcopus id facere nequit, nisi for- san, quādo illud ex aliquo magno timore originē duceret, qui tamen nō erat satis ad voti obligationē impediendam, secundum communem opinionē, v̄ quidquid dixerit Ioan- nes Maior. <sup>x</sup> Cuius opinio posset habere locū, quando ad sedē Apostolicā nō pateret recursus, vt i Syluest. <sup>y</sup> insinua- uit. Cuius rei radicē nosz expressimus, vt inferiùs <sup>z</sup> dicem⁹.